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 البلاغه نهج منتخب شرح هفت در یقرآن یها استناد لیتحل
 (نخست خطبه پنجاه یمورد مطالعه)

 **نجیبه احمدی/ *محمود کریمی

 13/4/79تاریخ پذیرش:    13/33/79تاریخ دریافت: 

 دهیچک
 حکم به عترت با قرآن بودن نیقر و قرآن، با  یعل امام کلام یختهیآم لیدل به

 قرآن ن،یبنابرا. اسئئ  یقرآن زین البلاغه نهج یکل مضئئمون  ن،یثقل فیشئئر ثیحد

 متعدد شئئرو   جه  نیهم به و اسئئ  امام کلام فهم منابع نیآمدتر کار از یکی

 شئئناخ  هدف با رو، شیپ مقاله. اند برد  بهر  یقرآن یها اسئئتناد از البلاغه نهج

 سئئتنادا یبررسئئ به قرآن از البلاغه نهج شئئارحان یریپذ ریتاث نییتب و شئئرو  بهتر

 زا منظور نیبد. اس  پرداخته ها استناد نیا یشناس گونه و شئارحان یقرآن یها

 ۰۵ شر  و شئد  اسئتفاد  جداول و آمار یابزارها از زین و یلیتحل یفیتوصئ روش

 ابن د،یالحد یاب ابن البلاغه، نهج معارج یها شئئر  از البلاغه نهج اول خطبه

 ییوخ البراعه منهاج شئئر  و البلاغه نهج ظلال یف عبد ، ن،یالغافل هیتنب ثم،یم

 یآمار لیتحل بر یمبتن که مقاله جینتا.  اسئئ  گرفته قرار یبررسئئ و جسئئتجو مورد

 ننشا ها افتهی. اس  شد  ارائه یفیک حاتیتوضئ و یکم جداول صئورت به اسئ 

 مطالعه مورد یها شئئر  در یقرآن شئئواهد از اسئئتفاد   یکم و  یفیک که دهدیم

 ثمیم ابن شئئئر  و البراعه منهاج یها شئئئر   ،یکم جه  از. اسئئئ  متفاوت

 نیمترک عبد  محمد خیش شر  مقابل، در. اند داشته قرآن به را استناد نیشئتریب

 نیب یمعنادار رابطه زین یفیک جه  از. اس  داد  یجا خود در را یقرآن شئواهد

 .دارد وجود یو یقرآن یها استناد زانیم با شار  یکل کردیرو
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 یدیکلواژگان 
 یعنامی، لغو ریتفسی، شناس گونهی، قرآن یها استناد، البلاغه نهج شارحان

 .ییروا ریغ و ییروا یها گزارشی، اقیس یبیترک

 مقدمه
غه البلاخصگگوص شگگمعه   انواع شگگروح بر نهج ای بسگگمار ارزشگگماد جهان اسگگلام و بهیکی از سگگرمایه

این  قل  و پژو شهرانتاریخی  و ادبی که ا ل  ایی با رویکرد ای مهفاوت فلسگفی  کلامی اسگو. شگرح
دارند به کشف و شااسایی این شروح بپردازند تا ابعاد و زوایای  ونا ون و نقاط ضعف و قوت  عرلگه وظمفه

  ا روشن شود و زمماه برای فه  بههر کلام علوی ممسر  ردد.آن
به دلمل جدایی ناپذیری روح  شگگا رد وحی و قرآن اسگگو  نهج البلاغه که کلام اممرالمومامن علی

لقگب  رفهگه  مواره توجه « اخ القرآن»حضگگگرت بگا قرآن  مضگگگمونی قرآنی دارد. این کهگاب شگگگریف کگه 
پژو شگگهران و دانشگگمادان این عرلگگه را به خود جلب کرده اسگگو وآثار زیادی در جهو فه  کلام امام به 

 ترجمه و شرح آن اخهصاص یافهه اسو.
و قرآن می توان فهممگد کگه یکی از کگارامگد ترین مااب  فه  کلام امام  قرآن از ملازمگه نهج البلاغگه 

اسگو و شگارحان نهج البلاغه ک  و بمش  از قرآن در تفسمر و شرح نهج البلاغه مدد جسهه و به آن اسهااد 
کرده اند. به  ور کلی می توان  فو ممزان حضگگور قرآن در شگگرح نهج البلاغه مسگگهلزم انس شگگارح نهج 

غه با قرآن اسگو. به  ممن جهو در راسگهای کشگف و شگااسگایی این شروح و ابعاد و زوایای  ونا ون البلا
 آنها یکی از اقدامات ممهواند تبممن تاثمر پذیری شارحان از قرآن باشد.

 از این روی پژو ش حاضر با روش تولمفی تحلملی سامان یافهه اسو تا به این دو سوال پاسع د د: 
 کار مری شوا د قرآنی در  فو شرح ماهخب نهج البلاغه  هونه اسو؟  کممو و کمفمو به 
  آیا می توان ارتباط معااداری بمن عملکرد کلی شگگگارح در شگگگرح نهج البلاغه با اسگگگهااد  ای

 قرآنی وی یافو؟

 پیشینة تحقیق:
رد زیر اتوان به مو  ایی لگگگورت  رفهه اسگگگو که میالبلاغه از قرآن  پژو شپذیری نهجپمرامون تأثمر

 اشاره کرد:
البلاغه با قرآن کری  از دو کهگاب رابطگه قرآن و نهج البلاغگه از سگگگمد جواد مصگگگطفوی  و ارتباط نهج

مممگد معگارف و حامد شگگگریعهی به  ور عام پموند قرآن و نهج البلاغه را مورد بررسگگگی قرار داده اند. مقاله 



 

179 

 

 

 

 

حل
ت

 لی
ناد

ست
ا

 یها 
رآن

ق
 در ی

ت
هف

 
رح

ش
 

ب
تخ

من
 

هج
ن

 
غه

بلا
ال

 
(

لعه
مطا

 
ورد

م
 ی

جاه
پن

 
طبه

خ
 

ت
خس

ن
) 

179 

هاد ای شااسی اسهشسمد مهدی مسبو   سبک ای روابط بماا مهای قرآن با خطبه  ای نهج البلاغه از 
شگگگااسگگگی علامه جعفری در شگگگرح البلاغگه بگه قرآن کری  از مهگدی عابدی و محمدرحممی   روشنهج
البلاغه با تأکمد بر مااب  و اسگگهااد ای تفسگگمری از فهحمه فهاحی زاده و لعما مرادی  روش شگگااسگگگی نهج

و   و روش شگااسی ابوالحسن بمهقی در شرح معارج ماهاج البراعه فی شگرح نهج البلاغه از محسگن رفع
نهج البلاغه از رضگگا حاجمان حسگگمن آبادی و مصگگطفی دلشگگاد تهرانی نمز بخش  ایی را به اسگگهااد ای  
قرآنی در نهج البلاغه اخهصگگگاص داده اند. محققان این پژو ش  ا اسگگگهااد  ای قرآنی در نهج البلاغه را 

ورد بررسگی قرار داده اند. نوآوری پژو ش حاضگگر آن اسو که به  ور به عاوان امری فرعی و حاشگمه ای م
مسگهقل و یکپار ه به بررسگی اسگهااد ای قرآنی در  فو شگرح ماهخب نهج البلاغه  با ارائه بسامد دقمق 

 آیات و تحلمل آماری آنها پرداخهه اسو.
البلاغه به عاوان خطبه اول نهج 53 ا و کا ش احهمال خطا فقط شگگگرح جهو دقو در تحلمل یافهه

لحدید  امطالعه موردی انهخاب شد و اساس کار نمز بر شروح ترتمبی  کامل و پر اسهااد  فو شرح ابن ابی
ابن ممل    ماهگاج البراعگه خوئی  معگارج نهج البلاغگه  تابمگه الغگافلمن  شگگگرح نهج البلاغگه عبده  و فی 

شگروح در این پژو ش مورد بررسی قرار  رفهه  مف مهاوعی از  ظلال نهج البلاغه قرار  رفو. در ضگمن 
و شروح معالر   شگروح عربی و شگروح فارسگی   شگروح ا ل سگاو و شگروح شمعی  شروح مهقدم اسگو:

 و شروح  سهرده  و نهایها  شروحی با عملکرد ای  ونا ون فلسفی  روایی  ادبی  تاریخی و ... شگروح کوتاه
وح  ابهدا ا لاعات  ردآوری شد یعای  ر  ونه حضور قرآن در این جسگهار  برای ارزیابی و مقایسگه شر 

سیک آیه یا بخشگگگی از یک آیهد در شگگگروح  اع  از تصگگگریو شگگگارح یا عدم تصگگگریو به قرآنی بودن عبارت  
آوری وشگگمارش  ردید . پس از اسگگهخراج ا لاعات به روش تحلمل آماری و ارزیابی آنها مطالب تحو جم 

خوا د آمد قرار  رفهه و در نهایو ارزیابی مقایسه ای انمام شده و یافهه  ا  سگه عاوان کلی که تفصگمل آنها
 به لورت جداول کمی و توضمحات کمفی ارائه شده اسو.

قبل از ورود به بررسگی کمفی و کمی اسگهااد ای قرآنی شگارحان  لازم اسو توضمحاتی درباره مفا م  
 کاررفهه در بررسی اسهااد ای قرآنی داده شود.به

 ر  ونه حضگگگور آیه یا  اد از "اسگگگهااد قرآنی" در شگگگروح نهج البلاغه در این مقاله عبارت اسگگگو از:مر 
ای از آیات و یا حهی یک عبارت قرآنی که شگارح  آن را در مهن شگرح خود به کار می برد تا به تفسمر دسگهه

ا ی و اسهااد آن به قرآن    سگخاان امام و بمان مراد حضرت بپردازد. یعای شارح علاوه بر تایمد کلام امام
برای تاکمد و تزیمن کلام خود از آیات مدد می  مرد و مباایی قرآنی برای آن پمدا می کاد. این اسگگگهااد اع  
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از اسگهااد شگخصگی و مسگهقم  شارح به قرآن و اسهااد غمر مسهقم  اسو. به عبارت دیهر  در مواردی    
رش تاریخی مورد اسهااد شارح آمده   از نیر نویساد ان مقاله که آیه ای از قرآن در ضمن یک روایو یا  زا

 حاضر  اسهااد قرآنی محسوب می شود. 

 البلاغه:های استناد به آیات قرآنی در شرح های نهجگونه 
ه  ا کلام خود را مزین بدر اسگگهااد به آیات قرآن ا دافی نهفهه اسگگو که شگگارح برای دسگگهمابی به آن

 ای توان  فو کاربرد آیات قرآن و  ونهبرد. میکاگد و از پشگگگهمبگانی آیات بهره میمیاین شگگگوا گد قرآنی 
  مرد:عاوان زیر قرار می 3مخهلف اسهااد به شوا د قرآنی در ذیل 

 د تفسمر لغوی سشرح ادبید   1
 د مباحث مربوط به معاای ترکمبی سماقی2
 د  زارش  ای روایی و غمر روایی3

  مراه با ذکر  اد نمونه عبارتاد از:تبممن این موارد 

 ( استنادات قرآنی در تفسیر لغوی )شرح ادبی(:1

و   ا و پرداخهن به سگگاخهار لگگرفی کلمهاسگگهااد به قرآن کری  برای بمان معاای لغوی یک واژه یا واژه 
د ا کار مری شگگو دیهر این وجه از بهعبارتآشگگکار سگگاخهن نکات ادبی و بلاغی سگگخن حضگگرت اسگگو. به

 ظا ر کلام امام اسو.قرآنی بمشهر ناظر به

 الحدید مشاهده کرد:توان در خطبه اول از شرح ابن ابیگونه استناد را میالف( نمونه این

 فرماید:در این خطبه درباره آفریاش کلی جهان می حضرت علی  
 هدا کرد.آغاز خلقو خود را ابمحض انشاء پدید آورد و سر خلق را به «أنشا الخلق انشاءً و ابتدأه ابتداءً » 

شگگده اسگگو؛ ماناد قول خداوند دو عبارت مهرادف که به شگگموه فصگگحا و بلغا بمان» وید: شگگارح می 
 سبحان: 
سُُّّا ا ها ا وب ب  و » م م و و لایَم مَ سُُّّا ا ها ا  م ً  و م  اجاً »د و قوله 35سفا ر/« لایَم َهم م شُُِّّ

ل ا مِ کب عم « وکلٍّ جم

 د81  1  ج 1328حدید  الد. سابن ابی48سمائده/
و بلاغو  شااسیالحدید ترجمو داده اسو این بخش از کلام حضرت را از دریره زیباییشارح ابن ابی

مورد شگرح و تفسمر قرار د د و لحو و نمکویی ترکمب زیبای عبارت امام را که در قالب دو جمله و عبارت 
ه اسو شدملال قرآنی که به  ممن سگبک بمانشگده به مخا ب نشگان د د و آن را با ذکر دو مهرادف بمان
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 مورد تأیمد قرار د د.
ب( نمونه دیگری از استتتنادات قرآنی در تفستتیر لجوی جهت بیان نکات ادبی و بلاغی در خطبه دوم از 

 شرح تنبیه الجافلین و تذکره العارفین:

فرماید که خداوند او را با دین مشگگهور می درباره پمامبر اکرم کلامی اسگگو که حضگگرت علی 
و « ادعوالامر الص» وید: که کاشانی می« والامر الصادع»فرماید: فرسگهاد و در بخشی از سخاان خود می

بَ »به امری که به قهر الهی شگکافاده باای فاسگگد مشگگرکان اسگو کقوله تعالی:  َمم بِ اِا ؤب اصُُّّدم د 94سحمر/ «هم

 ایشگگود که محهوای این کلام حضگگرت دقمقا  با آیهر ایاما شگگارح یادآور مید د94  1  ج 1423سکاشگگانی  
شگده اسگو مطابقو دارد. شارح به این نکهه بلاغی که در عل  بدی  تلممو نام دارد یادآور که در شگرح بمان

. سر  . آیدشود و عمن الفاظ آیه در کلام  ویاده یا نویساده نمیای به آیات قرآن میشگده؛ یعای فقط اشاره
 د214و معارف و شریعهی  ص 312  ص1تفهازانی  ج

در این  شود و ا به فراوانی دیده می ونه اقهباسات قرآنی کلام امام در شروح آناشگاره شگارحان به این
 مقاله ذیل عاوان تفسمر لغوی سشرح ادبید موردبررسی و تحلمل قرار رفهه اسو.

 مربوط به معنای ترکیبی و سیاقی:( استنادات قرآنی شارحان در مباحث 2

م برد  برای در  مهن کلاالبلاغه به کار می ونه شگگوا د قرآنی که شگگارح در تفسگگمر و شگگرح نهجاین
حضگگرت و مفهوم با ای عبارات و تبممن مراد واقعی امام از بمان سگگخن موردنیر  سگگو و ممکن اسگگو 

سر   بماورد و یا یک آیه کامل و حهی ممکن  ای از آیات را پشگوشگارح برای رسگمدن به این  دف زنممره
عاوان شگا د بمان کاد که در ایاما برداشو کلی خود از محهوای کلام امام اسگو فقط یک واژه قرآنی را به

د د تا    به تأیمد نیر وی بمانمامد و    ارتباط نا سگسهای کلام امام با کلام خداوند را به قرآن پموند می
 شود.به مخا ب نشان داده 

ات ظا ر کلام و معاای لغوی و مفردتفاوت این مورد بابمان نکات ادبی بلاغی در این اسگگو که آنما به
شگگگود اما معاای ترکمبی سگگگماقی به مفهومی که در جملات یا عبارات امام وجود دارد پرداخهه و توجگه می

 ناظر به با ن کلام حضرت اسو.

 از شرح ابن میثم بیان کرد: 1۱توان در خطبه آنی را میگونه استنادات قر ای که ازاینالف( نمونه
روند و اند؛  رو ی شهابان به سمو بهشو میفرماید در قبال بهشگو و جها  ر روان مهفاوتامام می

کااد و اممدوار  سگگهاد و نهایها   رو ی که به کوتا ی و تقصگگمر کادی حرکو مییاباد و  رو ی بهنمات می
ونه ممل   روه سگگوم را ایاهابن«. الاار  ویمقصگگر فی»شگگوند: هاه آتش سگگرنهون می ذراناد و در پرتمی
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کااد و در روز قمامو با حسگگگرت و  ا در به دسگگگو آوردن توشگگگه آخرت کوتا ی میکاد: که آنولگگگف می
 پشممانی خوا اد  فو:

ذابم ب »  ذِّ ب هم عم ئِذٍ لا یب ام مم متب لِحمااتی.هم دَّ اتمنی قم ق لب یا وم دو ...یم  د25-24سفمر/« أحم

کس  ون او عگگذاب کردم. در آن روز  مچکگگاش برای زنگگد ی آخرت  از پمش  مزی مهمگگا میسای
 د332  1شود ... دسابن ممل   ج نمی

کااد  ایی که از فرمان خدا کوتا ی میشگده در معرفی انساندر ایاما شگارح برای تبممن مفهوم ارائه 
د که در آن کاای از قرآن اسگگهااد میرسگگد به آیهعاقبو کارشگگان به جها  میو  مرامن بمان این نکهه که 

 شود.عاقبو کار کافر و حسرت خوردن وی در روز قمامو نشان داده می

 ( استنادهای قرآنی در گزارش های روایی و غیر روایی:3

هرفهه  هااد قرار ندر این قسگ  از اسگهااد ا  آیه یا عبارت قرآنی توسگط شگارح به  ور مسگهقم  مورد اس
بلکه شگارح قولی مشهمل بر آیه ای از قرآن را از معصوم یا غمر معصوم ضمن یک روایو یا  زارش تاریخی 
در شرح خود آورده اسو. از آنمایی که در این مقاله  ر  ونه ظهور و بروز قرآن در شرح  ای مورد مطالعه 

قرآن نمز تحو عاوان  زارش  ای روایی و  شگگمارش شگگده اسگگو  این  ونه اسگگهااد غمر مسگگهقم  شگگارح به
غمر روایی مورد تحلمل و ارزیابی قرار  رفهه اسگو.  دف شگارح در این موارد  تفسمر مفردات  تبممن مفهوم 

 با ای سخن امام  و یا آوردن تکمله سخاان حضرت و  سهرش جوانب کلام اوسو.
و  ارحان بسههی دارد که در شرح تاریخیالبلاغه به رویکرد کلی شگایاهونه اسگهااد در شگرح  ای نهج

 شود.شود و در برخی از شروح اللا  مشا ده نمیروایی بمشهر دیده می
 الف( نمونه ی این گونه حضور قرآن در شرح ابن ابی الحدید:

 اهام خروجش از کوفه برای   شگگارح در باره دعا  ای حضگگرت علی 46در حاشگگمه شگگرح خطبه 
در روز خروج از کوفه به سگگگوی  نصگگگر سنصگگگر بن مزاح د  فو:  ون علی» جا  با معاویه ممهوید:

 لفمن  پایش را در رکاب  ارپایش  ذاشو   فو: بس  الله و  ون بر پشو آن نشسو   فو:
 د. 162  3 ج1328سابن ابی الحدید  12زخرف/« سبحان اوذی سخَ و ا هذا و ما ک ا و  مقَنین» 

بمان جزئمات سگگگفر حضگگگرت و تلاوت قرآن توسگگگط وی ظا ر اسگگگهفاده از قرآن در ایاما به لگگگورت 
 شود.می

 ب( نمونه استنادات قرآنی در گزارش های روایی و غیر روایی در خطبه اول از شرح خوئی:

فرمایاد که خداوند حج خانه خود را بر شما واجب کرد. شارح در بمان درباره حج می حضگرت علی 
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دارد و روایهی را در ارتباط با این موضگگگوع ذکر توضگگگمحاتی بمان میا ممگو امر حج و لزوم پگایبادی به آن 
سگگؤال کردم درباره مردی که  ر ز حج  شگگده که  فو: از اباعبداللهاز معاویه بن عمار روایو»کاد که: می

 :  فرمایدکه مال    دارد. حضرت فرمود او از کسانی اسو که خداوند میجا نماورده درحالیخانه خدا را به
مم  و» هب یَم بَ حشب

ِ  أهمینم  د. 124س ه/« اوقاامم

  1433سخوئی  « کادالله  کور؟ حضگگرت فرمود: خدا او را از راه خمر نابماا میمن  فه : سگگبحان
 د265  2ج 

ااسب در جا و مشود که شارح با انهخاب به ونه اسگهااد قرآنی در یک روایو تفسگمری مشگا ده میاین
د کلام امام و تأکمد بر لزوم پایبادی به امر حج  باعث تأثمر ذاری بمشهر بر این قسگمو از شگرح  ضمن تائم

 دارد.شود و عیمو امر حج را با نشان دادن این روایو تفسمری بمان میمخا ب می
 ای اسگگهااد ای قرآنی شگگارحان مذکور  ایاک بررسگگی کمفی و کمی این اسگگهااد  ا پس از تبممن  ونه

 البلاغه از  ممن شارحان لورت می  مرد:خطبه اول نهج  53در شرح 

 البلاغه:شرح معارج نهج -1

  14ابزرگ  ج قه  . سآ 565لبو الحسگن علی بن زید بمهقی معروف به فرید خراسان در ذشهه به سال 
د مهکل  بزرگ و از مشگایع ابن شگهر اشگوب و ذریه خزیمه بن ثابو ذو شگهادتمن اسگگو. سحسمای 132ص

 د226  ص1خطمب  ج 
او اولمن شگرح کامل بر نهج البلاغه اسگو. این شگرح علاوه بر تقدم تالمف به جهو تخصص و  شگرح

تالمفات مهعدد مولف در آن رابطه  دارای نکات ارزنده ای در زمماه  ای لغو شااسی  ادبی  بلاغی  توجه 
ث کلامی  بگه اشگگگعگار عرب جهو فه  بههر واژه  ا و سگگگخن امام  مباحث قرآنی   توجه به روایات  مباح

فلسگفی و تاریخی  نمومی و ... ممباشگد.  ر اد وجه غالب شگرح  ادبی بلاغی اسو ولی شارح به تااسب 
 سخاان و عبارات نهج البلاغه را با رویکرد  ای کلامی و علمی شرح و بمان کرده اسو. 

مباحث  مورد اسگو که در تفسگمر لغویسشرح ادبید و 133خطبه اول  53تعداد اسگهاادات قرآنی در  -
 مورد اسو. 28و  52معاوی به ترتمب 

  ونه اسهااد قرآنی وجود ندارد.خطبه  مچ 33در  -
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 خطبه او  شرح معارل نهج البلاغه 5۵: توزیع کمی و کیفی استناد های قرآنی شارح در 1جدو 

شگگود رویکرد غالب اسگگهاادات قرآنی در این شگگرح  بمان مباحث مربوط به  ور که مشگگا ده می مان
خود اخهصاص  را بهتوجهی  ا و شرح ادبی نمز رق  قابلسگماقی اسگو ولی تفسمر لغوی واژهترکمبی معاای

 ای دور از انهیار نمسگگگو.  مرامنکه با توجه به رویکرد کلی این شگگگرح سادبید  امن نهممه داده اسگگگو
 اسهاادات قرآنی در قسمو  زارش  ای روایی و غمر روایی نا مز و تقریبا  لفر اسو.

 ح ادبی(:البلاغه بیهقی در تفسیر لجوی )شرنمونه استنادات قرآنی در شرح معارج نهج 1-1
 فرماید:حضرت می 4در خطبه 

 «اوا م انطق وکم اوعجماء ذات اوباان» 

 آورم.زبانی را که نطق وبمانی در بردارد برای شما به زبان میامروز اسو که من  ر  ا  و بی 
عالی  الحقع و البا ل فی قولهع ت وید: "البمان": الفصگگگلُ بمنز البمان" میشگگگارح در تفسگگگمر عبارت "ذات

البمان": حقمقه البمان مأخوذ من قوله و "ذات«. هلّم ب اوباان»د و قوله: 138سآل عمران/« هُّذا باانو ول ا »

م»الله تعالی   ِ کب  د.82  1439د یعای حقمقه فصلک . سبمهقی  1انفال/«سذاتم بَم

شگگا د  دالبمان" سگگه مور در این نمونه از اسگگهااد قرآنی که بمان شگگد  شگگارح برای تفسگگمر عبارت "ذات
مه البمان  -کاگد: " گذا بمان للااسقرآنی را ذکر می ذات بماک ." به علو آشگگگاایی و انس مخا ب با  -علخ

 ای آن  شگگارح به خوبی این سگگه ملال قرآنی را برای در  بههر عبارت "ذات البمان" به قرآن و مفهوم واژه
 برد.کار می
 :1۲عنای ترکیبی ستتیاقی از همین شتتارح در خطبه نمونه استتتناد قرآنی در بیان مباحث مربوب به م 1-۲

را بر الگگحاب جمل پمروز  ردانمد  یکی از یاران آن حضگگرت  فو:  که خداوند حضگگرت علی  اهامی
 دوسو داشه  برادرم حاضر بود که حضرت فرمود: آیا ممل اوباما بود؟ او  فو: بله و امام فرمود: 

 «هقد ش دنا و وقد ش دنا فی هسکَنا»

 استنادات قرآنی
 
 شارح

 )عنوان شرح(

تییفسیییییییر  کل
 لووی

مییییعیییینییییای 
 یبیییییییتیییرکییی

 یاقیس

گییزارش هییای 
روایییی و غیییییر 

 روایی

تیییییعیییییداد 
های خطبییه

بیییییییییدون 
اسییییتیینییاد 

 قرآنی

 بیهقی
مییییییییعییییییییارل 

 البلاغهنهج

1 
 جلدی

13۵ 52 ۸۷ ۵ 3۵ 
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عبارتی که امام بمان فرموده اسگگو  ادات تأکمد بارز اسگگو و اممدواری امام به آن فرد که ا ر ممل و در 
. شارح برای «لقد شگهدنا فی عسکرعنا»اعهقاد برادرت با ما باشگد  حهما  در این پمکار و مبارزه او نمز با ما بود 

نمات  م این اسو که وقهی آیاد ان درکاد که دلمل حرف اماتفسگمر این بخش از سگخن امام  ابهدا بمان می
 ا با   یکی اسو و در تأیمد کلام امام و دلمل سخن خود و و اعهقادات موافق  ذشگههان باشاد  حک  آن

لتُب و إ»کاد که کاد که خداوند یهودیان مدیاه را خطاب میتقویو آن  به دو شگگگا د قرآنی اسگگگهااد می تم ذ قم
فسُُّّاً  که این عمل توسگگط یهودیان زمان حضگگرت موسگگی کشگگهمد.د درحالی د. سشگگما نفسگگی را22سبقره/« نم

لتُب یا » امن فرموده خداوند و       در زمان پمامبر اسگگلامشگگده بود نه یهودیان مدیاه آنانمام و إذ قب
  ا عقاید و نماتشگگانسشگگما به موسگگی  فهمد.د و علو این خطاب خداوند این بود که آن د55سبقره/« م سی

د به  ممن دلمل حضرت 94  1439و درنهممه حکمشگان شبمه    خوا د بود. سر   بمهقی   ملل    بود
آیاد فردی که در جا  حضگور نداشو اما  وادار حضرت بود و حهی کسانی که بعد ا به دنما می علی 

آنی  ت قر حسگگاب آورد که شگگارح با ارتباط دادن این کلام امام با دو عبار را در زمره لشگگهریان ویاران خود به
 خوبی به مخا ب ماهقل کرده اسو.مفهوم سخن حضرت را به

 شرح ابن میثم: -2

یا بمن آنها. سآغا بزرگ  ج  699یا  629کمال الدین ممل  بن علی بن ممل  بحرانی در  ذشگگهه به سگگال 
د. فملسگوف مهبحر و حکم  الهی که سگه شگرح بر نهج البلاغه دارد و این شگرح کبمر اوسو. 149  ص14

د از ویژ ی  ای شرح ابن ممل  جامعمو شارح در علوم عقلی و نقلی و در 243  ص1حسگمای خطمب  جس
اخهمار داشگگهن نسگگخه سگگمد رضگگی و تقریر بر انی نهج البلاغه و تحقمقات عرفانی و تقریر علمی حکمو 

دن ود بو ای اخلاقی و اسگهفاده از علوم عصری و داوری بمن شرح قطب راوندی و ابن ابی الحدید و موج
  د46-33لگگص   1386نسگگخه  ای دسگگو خط مولف از ویژ ی  ای ممهاز این شگگرح اسگگو. سپهلوان  

 124مورد اسو که در تفسمر لغویسشرح ادبید  434خطبه اول  53تعداد اسهاادات قرآنی در این شرح در 
 زارش  ای نمونه    اسگگگهااد قرآنی در  2مورد و  222مورد  مبگاحگث مربوط به معاای ترکمبی سگگگماقی 

 روایی و غمر روایی ذکر شد.
ذکر اسو که به علو  سهرد ی مطالب و تاوع مباحث اعهقادی خطبه اول  توجه زیادی در شرح قابل

 کاررفهه اسو.و تفسمر به آن شده اسو و مهااسب با آن اسهاادات قرآنی    فراوان به
در ایاما نمز رویکرد غالب اسگگگهاادات قرآنی بمان مباحث مربوط به معاای ترکمبی سگگگماقی اسگگگو و  -
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کلی  د د که با توجه به رویکردتفسگگمر لغوی و شگگگرح ادبی کمهر از نممی از کل اسگگهاادات را تشگگگکمل می
 .اسو یامبشمپ قابل مهمنه نیاد یفلسف و یکلامس شرح

 
 خطبه او  شرح ابن مییم 5۵: توزیع کمی و کیفی استنادهای قرآنی شارح در 2جدو 

 
 از شرح ابن میثم: ۲۲نکات بلاغی از تفسیر لجوی )شرح ادبی( در خطبه نمونه استناد قرآنی در بیان  ۲-1

 فرماید:تاهی امام از یاری نکردن الحابش اسو  میدر قسمهی از این خطبه که درباره دل
 «کلامکم یَهی اوصّم اوصّلا  و هعلبکم یطمع هاکم الاهداء» 

 ازدد.انددرباره شما به  م  می کاد ولی کردارتان دشمن راس فهار شما سا  خارا را سسو می 
 ای سگگخو اسگگو برای  وید: حضگگرت دو لفت "الصگگ  الصگگلاب" را که از اولگگاف سگگا شگگارح می

شگد اسگهعاره آورده اسگگو در قرآن کری   امن  ا ضگعمف و سگسگو می ایی که از شگامدن سگخاان آندل
 تشبمهی اسو: 

هً » س م دا قم هِ أو أشم جارم لحِ
 د 24بقره/«سهم ی کَم

 د52  2  ج 1434ممل   ترد. سابنرون سا  خارا یا سخوس م
کاد ولی در عمل  مچ  ای سگگخو را سگگسگگو میدارد که  فهار شگگما مردم کوفه دلحضگگرت بمان می

مهی کاد و اسهعاره موجود در آن را با تشباثری ندارد  ابن ممل  در این عبارت امام به نکهه بلاغی اشگاره می
 د د.کلام خداوند آمده اسو مورد مطابقو قرار میکه به  ممن مایور در 

 :۲۲نمونه استنادات قرآنی در مباحث معنوی در شرح ابن میثم در خطبه  ۲-۲

 وفایش و نفرین ایشان در مورد کوفمان مهمرد: شکایو حضرت از یاران بی
ب کما یَاث الِملحم فی الماءِ » ل بَهم ث قب مم مم  «الّل ب

 شود.ترس و وحشو ذوب  ردان  اانکه نمک در آب ذوب می  ایشان را ازخداوندا دل 

 استنادات قرآنی
 

 شارح
 شرح()عنوان 

مییعنییای ترکیبی  تفسیر لووی کل
 سیاقی

گزارش های 
رواییی و غیییر 

 روایی

تییییییییعییییییییداد 
های بدون خطبه

 استناد قرآنی

 ابن مییم
 مییمشرح ابن

 
 جلدی 5

4۵4 124 2۸2 ۷ 1۸ 



 

115 

 

 

 

 

حل
ت

 لی
ناد

ست
ا

 یها 
رآن

ق
 در ی

ت
هف

 
رح

ش
 

ب
تخ

من
 

هج
ن

 
غه

بلا
ال

 
(

لعه
مطا

 
ورد

م
 ی

جاه
پن

 
طبه

خ
 

ت
خس

ن
) 

115 

 تاهی و شکایو به خداوند مهعال پمروی کرده وید: امام در ایاما از پمامبران  ذشگهه در دلشگارح می
 آورد:فریاد برمی اسو  اانکه نوح 

هائِی الّا »  زِدهُب دب لَم یم اراً.هم الًا و نَم هم تب قم می وم  د 5-1سنوح« هَِاراً قال ر ِّ إنّّ دم

سوی تو دعوت کردم. اما دعوت من  مزی جز سنوح  فو: پرورد ارا من قوم خود را شگب و روز به
  ا نمفزودد فرار از حق بر آن

 دارد: ا نمسو به پایان برده اسو و عرضه میو سپس این دعا را با این جمله که اممدی به اللاح آن
 « 

م ر عَم ذم یّاراً الأرضِ مِنم ر ِّ لا ؤم  د26نوح/«ساوکاهَِینم دم

 سپرورد ارا روی زممن احدی از کافران را زنده مهذارد.  
م مِنم و ماناد نفرین حضرت لوط درباره قومش:  لِکب مم عم  د 168سشعراء/« اوقاوینم إنّّ وم

 د23  2  ج 1434 رحال دشمن اعمال شما  سه د. سابن ممل   سمن به
دارد که ملال قرآنی بمان می 3لو شگکوه و نفرین حضرت با ذکر شگود که شگارح درباره عمشگا ده می

  ا در کلام پمامبران الهی نمز سابقه داشهه اسو. ونه شکایات و نفریناین
 نمونه استناد قرآنی در گزارش های روایی و غیر روایی از خطبه اول: ۲-3

ه ز قرآن و ویژ ی  ای آن یاد شگددر این عبارت نهج البلاغه که ا« کهاب ربک  فمک »فرماید: امام می
اسگو شگارح در ادامه شرح این بخش از سخن امام  به آداب تلاوت قرآن اشاره و جهو تقویو کلام خود 

به ابن مسگگعود فرمود: برای  قرآن بخوان.  شگگده اسگگو که رسگگول خدانقل»به روایهی اسگگهااد می کاد: 
  وید سوره نساء را  شودم تا به این آیه رسمدم ابن مسعود می

ٍ  بِشم ادٍ وم جِئ ابِکم عَ» مَّ لِّ اب افم اِذا جِئ ا مِن کو کم  د.41سنساء/« ه لاءِ شم اداً هم

مز بر آنان  واه خوا م  آوری  و تو را ن ا  هونه اسگگو آن روزی که از  ر امهی  وا ی میسحال آن 
 آوردد. 

پر از اشگک شده بود و فرمود: بس اسو و ... خلاله مایور از خواندن  دیدم که دو  شگ  پمامبر
 د.436  1  ج 1434قرآن این اسو که این احوال در انسان پدید آید. سابن ممل   

 الحدید:ابی شرح ابن -3

 ابی الحدید معهزلی مهولد مدائن و در ذشگگهه در بغدادالله بن  ةشگگمع عز الدین حامد عبدالحممد بن  ب
د شگرح ابن ابی الحدید مشگهورترین شگرح اسگو و بمشهرین نشر را 158  ص14. سآغابزرگ  ج655سگال 
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دارد و شگبمه به دایره المعارف لغوی و ادبی و تاریخی و فلسفی اسو. این شرح بخش  ایی از مااب  پمشمن 
دارد که در  موم مغولان نابود  ردید و اثری از آنها نمانده که به ارزش این و کهاب  ای ارزشگگگماد را در بر 

اثر افزوده اسگو. شگرح او مبدا اسگاسی برای دیهر شروح نهج البلاغه اسو که تا به امروز به عرله علمی 
ا ر  قدم نهاده اند و شگگروح مزبور بی نماز از این شگگرح نمسگگهاد. البهه برخی از فه   ای خطا از سگگوی شگگارح

دیهر شگارحان مهاخر مهذکر شگده اند. شگارح  تطویل و اسگهطراد  ای ضروری و غمر ضروری ضمن کلام 
 د. ارزش ادبی و تاریخی شگگگرح او بر دیهر234-233  ص1امام انمام داده اسگگگو. سحسگگگمای خطمب  ج

 ک پانزد   ای آن افزوده اسگو. اسگهفاده از اشعار فراوان در این کهاب به  ش  ممخورد که حدود یارزش
د. تعداد 65-58  لص1328ممموع مطالب کهاب به شگوا د شعری اخهصاص دارد. سمهدوی دامغانی  

مورد و در تفسگگگمر  116مورد که  زارش  ای روایی و غمر روایی  286خطبه اول  53اسگگگهاگادات قرآنی در 
مورد  66اول  مورد و خطبه 83مورد و مبگاحگث مربوط به معاای ترکمبی سگگگماقی  93لغوی و شگگگرح ادبی 

 اسهااد قرآنی وجود دارد.
که رویکرد کلی شرح  تاریخی و بمان مسائل بلاغی و نکات ادبی اسو  تعداد اسهاادات با توجه به این

قرآنی در  زارش  ای روایی و غمر روایی از دیهر اسگهاادات بمشهر اسو و تفسمر لغوی و شرح ادبی در رتبه 
دان و شگگگاعر اسگگگو به نکات بلاغی توجه لحگدید  یک ادیب و سگگگخنابعگدی قرار دارد کگه  ون ابن ابی

 بسماری نموده اسو.
 

 الحدید:نمونه استناد قرآنی در تفسیر لجوی )شرح ادبی( از شرح ابن ابی 3-1 

دربگاره ابلمس که شگگگقاوت بر او غلبه کرد و به آدم سگگگمده نکرد  در خطبگه اول: حضگگگرت علی 
لبت هلمیهمب اوشِق هاهترتهم الحما  و »فرماید: می  «.غم

ا »الشگقوه به کسر شمن اسو و در کهاب عزیز آمده: » وید: شگارح در بمان مفهوم واژه "شگقوه" می ربََّّ
ؤب ُّا ق م ا ُّا شُُِّّ

لم ت هم بُّم لم د. در ایاما شگگگارح با تمرکز بر واژه 98  1  ج 1328الحدید  ابی دسابن136مؤماون/«سغم

 کاد.زند و در  مفهوم آن را آسان میقرآنی پموند می سریعا  ذ ن مخا ب را به یک شا د« شقوه»
 الحدید:از شرح ابن ابی 3۲ای از استناد قرآنی در معنای ترکیبی سیاقی در خطبه نمونه 3-۲

 ریزند و امکان که از جهاد میکاد از اینمردم کوفه را نکو ش می در این خطبگه حضگگگرت علی 
رای توجمه این سرزنش و نکو ش مردم کوفه از جانب امام  بمان د اد. شارح بتسلط دشمن را به خود می

و پمروزی بر الگحاب جمل  کوفه و   ونه نبود و حضگرت بعد از رحلو رسگول اکرمدارد که ابهدا اینمی
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کرد. ولی با مشگا ده علائ  سگسهی در یارانش در مسهله حکممو  کوفمان وی را یاری مردمش را مدح می
 ا تبدیل به نکو ش شد و این امری اسو عدازآن که از امر امام سگرباز زدند  آن سهایشنکرده و در وقای  ب

 ور درباره انصگگگار  ونه بود و قرآن نمز  ممنکگه در  بمعگو بشگگگر نهفهگه اسگگگو که رسگگگول خدا    این
س پ که در غزوه تبو  تقاعد ورزیدند نکو ش کرد ا را سهایش کرد و  اهامیکه به پا خاسگهاد آن اهامی

  فو: 
سُُّّ ل» مَ رم لا ِِ دِهُِ  قعُّم ف نم اِم لَّ خم حم اومب َِ
باُّلِ هم ِ م فی سُُّّم سُُِّّ

نفب م و ام لم اِ ِ دوا بُِّ جُّاهُِّ
بُ ه ا أن  ِ

مَ  «اله ...الِه و 

ول رغ  خواسگگو رسگگد سشگگاد  ردیدند کااره  زید ان به سگگبب بازنشگگسگگهن خویش علی81ستوبه/
لحدید  ا ایشان درراه خدا به جهاد بپردازندد سابن ابیو ناپسگاد داشهاد که با اموال و جان خدا

 د192  2  ج 1328

 
 خطبه او  شرح ابن ابی الحدید 5۵: توزیع کمی و کیفی استنادهای قرآنی شارح در 3جدو 

 
 الحدید:از شرح ابن ابی 3۳نمونه استناد قرآنی در گزارش های روایی و غیر روایی در خطبه  3-3

 که  ر کارید د از این ا را بم  میدارد و آندر این خطبه حضگگرت به نهروانمان سگگخاانی را بمان می
اگه و بر گان روشگگگن انمام د اد. شگگگارح حمن شگگگرح این خطبه به ذکر اخبار خوارج می پردازد و بگدون بمخ

 تلاوت کرد: اند که مردی در حضور حضرت علی ابوالعباس  فو: محدثان روایو کرده» وید: می
حسُُِّّ  نم » 

بُ ب  َِّ ب نم أ حسُُّّم مُ ناا و هُب  ب فِی الحما هِ اودا عیهمب لَّ سُُّّم َینم أهمالًا. اوّذینم لُُّّم ِسُُّّم کم بِالام ئب مبِّ ل نُب قبل هم
 ا که خوا مگد شگگگمگارا بگه زیگانکگارترین مردم آ اه سگگگازم به آندسمی134-133سکهف/« صُُّّب عُّاً 

 کااد.دپادارند که نمکوکاری میآنکه میشان در زند ی دنما     شو حالسعی

 استنادات قرآنی              
 
 شارح

 )عنوان شرح(

تییفسییییییییر  کل
 لووی

میعیینییای ترکیبی 
 سیاقی

گیییزارش هیییای 
 روایی و غیر روایی

تییییییعییییییداد 
هییای خییطییبییه

بدون اسییتناد 
 قرآنی

 الحدیدابیابن 
 الحدیدابیابنشرح 

2۵ 
 جلدی

2۷6 ۰۵ ۷۵ 116 14 
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  2  ج 1328ابن ابی الحدید  «.سازجمله ایشان  سهاد 1ا ل حروراء»فرمود:  پس حضگرت علی  
 .د229

 انای دارد  شارح ضمن بمکه تاریع و بمان رویداد ا و وقای  جایهاه ویژهدر این شرح با توجه به این
پردازد و تلاوت قرآن توسط فردی را بمان ای میقعهسگخاان حضرت با نهروانمان و شرح آن  به ذکر وا

داند و شگگارح شگگده را  ممن خوارج میی تلاوتدارد که حضگگرت یکی از مصگگادیق افراد زیانکار در آیهمی
 داند.خوبی برای شااسانمدن خوارج به مخا ب  ذکر این رویداد تاریخی را در شرح خود لازم میبه

 «:کره العارفینتنبیه الغافلین و تذ»شرح  -4

د. فقمه 143  ص14ا بزرگ  جق. سآ988مولی فهو الله بن شگکرالله شگریف کاشانی در  ذشهه به سال 
مهکل   مفسگر آ اه از علمای دوران لگفویه که تالمفات زیادی دارد  از جمله شگرح نهج البلاغه به فارسی 

دیده شگگد. سجمعی از نویسگگاد ان  اسگگو که کهاب معروفمسگگو و در الگگفهان و شگگمراز و  رات و غمر از آن 
 53داین شگگرح بمشگگهر جابه ادبی و لغوی دارد. تعداد کل اسگگهاادات قرآنی در این شگگگرح از 318  ص4ج

مورد  43مورد و بمان نکات ادبی و تفسمر لغوی  55مورد اسو که در مباحث ترکمبی سماقی  92خطبه اول 
 مورد اسهااد قرآنی وجود دارد. 22خطبه اول مورد    اسهااد قرآنی در روایو مشا ده شد. در  2و 

که این شگگگرح  رویکردی ادبی عرفانی دارد  تعداد اسگگگهاادات قرآنی در مباحث ترکمبی بگا توجه به این
 سماقی و لغوی سبماند تقریبا  نزدیک به    اسو.

 
 خطبه او  شرح تنبیه الوافلین 5۵: توزیع کمی و کیفی استناد های قرآنی شارح در 4جدو  

 

                                                                        

 خوارج بود.حروراء: صحرایی در نزدیکی کوفه که مرکز اجتماع . 1

 استنادات قرآنی
 
 
 شارح

 )عنوان شرح(

مییعنییای  تفسیر لووی کل
تییرکیییبی 

 سیاقی

گییزارش هیییای 
روایییی و غیییییر 

 روایی

هییای تعییداد خطبییه
 بدون استناد قرآنی

له ال مولی فتح
 کاشانی

ن تنبیه الوافلی
و تیییی کییییرا 

 العارفین

 33 2 5۵ 4۵ ۰۸ جلدی 2
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 الله کاشانی:از شرح مولی فتح 1۱نمونه استنادات قرآنی در تفسیر لجوی خطبه  ۲-1
کااده دیهران اسگگگو  در این خطبه حضگگگرت درباره کسگگگی که از  مه مافورتر در نزد خداوند و  مراه

 فرماید: می
ت » الب ِطایا غیره رهن بخطِائم  «حَم

 وپابسهه خطا ای خویش اسو.دسبرپشو دارنده خطا ای دیهران و  رو ان و دسو 
در رو اسو به  ااه خود و  رفهار اسو به کار » وید: ز سخن حضرت میشگارح در شگرح این قسمو ا

 فرماید:تعالی میتباه خود  اانره حق
مم »  ً  یَم هُب کَمِلم وزارم حمِل ا ام وزارِ  وِیم ِ  و مِن ام یِر هِلٍَ اوقاامم ب بِ م لّ مِ ِ  د  25سنحل/« اوّذینم یُب

روز رسگهخمز و بردارند بعضگگی از  خود را به تمام یعای ایشگان ضگال و مضگل شگدند تا بردارند بار  اا ان
دانشگی یعای آن مقدار که حصه اضلال باشد. غرض که    اند ایشگان را بی اا ان آنان که  مراه سگاخهه

ه آن قوم که ایشگان را  مراه کرده اسو.   1423سکاشانی  « عقوبو خود خوا اد کشگمد به تمام و   حصگخ
 د159  1ج 

لگگورت اشگارا شگگارح به لگگاعو تلممو اسگگو و سگگخن اسگگهااد قرآنی در ایاما بهشگگود که مشگا ده می
 داند.حضرت را بر رفهه از کلام خداوند می

الله نمونه استتتناد قرآنی در مباحث مربوب به معنای ترکیبی ستتیاقی در خطبه اول از شتترح مولی فتح ۲-۲
 کاشانی:

لص خلق  او ار و اسُّت ه  ا ِلقو ؤعزّزوا بِ »در مورد قصه ابلمس که سمده نکرد بر آدم  و خلقو از « الاوصم

آدم که از خا  بود بپموسگگو و مطم  »پردازد:  ونه به شگگرح عبارت امام می ل را خوار شگگمرد. شگگارح این
َّ اجتِبُّاهب ربُّا ب »شگگگد تگا خلعگو 

ب
اهبِط »بهسگگگسگگگو تا به فرموده  دیافو. ابلمس که از آتش بود122 ه/«سثُ هم

 د81  1  ج 1423سکاشانی  « ود  شو.دمرد13اعراف/«سمِ  ا

شگگود که شگگارح برای انهقال این مفهوم به مخا ب که: نهممه عمل ابلمس و اسگگهکبار او مشگگا ده می
و با این  کاد بوط و نهممه ا اعو و توبه حضگرت آدم بر زیده شگدن او بود  به دو شگا د قرآنی اسهااد می

و     افزایدکاد و    به زیبایی نلر خود میکمک می کگار    به معاای جملات و تقویو و اسگگگهحکام آن
ن می  سازد.بمان ادبی عرفانی خود را به قرآن مزیخ

 البلاغه:شرح فی ظلال نهج -2
ه   که شرح او سبکی روان به سبک جدید اسو. سدلشاد  1399محمد جواد مغامه در ذشهه به سال  
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د شگرح فی ظلال شرحی امروزین  اجهماعی و مهااسب با فه  عمومی از نهج البلاغه و 362تهرانی  ص 
مطابق با مقهضگمات عصگر کاونی اسگو. ویژ ی بارز آن را ممهوان در اخهصگار نویسگی  سگاده نویسی و بمان 

نمای حاک  بر دحرف  ا و سگگخاانی جدید از دنمای امروز و دیروز دانسگگو و تاثمرپذیری از فضگگای سگگماسگگی 
مورد اسو  162خطبه اول  53د تعداد کل اسگهاادات قرآنی در  131-133  لگص  1389جدید.س رفعو  

مورد و  46مورد و تفسمر لغوی و بمان نکات ادبی  119که در بمان مباحث مربوط به معاای ترکمبی سگماقی 
 ور اسهااد قرآنی وجود دارد.  مانمورد  28مورد    اسهااد قرآنی در روایو مشا ده شد. در خطبه اول  2

شگود  تعداد اسگهاادات قرآنی مهااسگب با رویکرد کلی این شگرح اسگو و بمشهرین مورد در که مشگا ده می
 شده مباحث مربوط به معاای ترکمبی سماقی و سپس کمهر از نممی از  اسهاادات در تفسمر لغوی مشا ده

 اسو. 

 خطبه او  شرح فی ظلا  نهج البلاغه 5۵: توزیع کمی و کیفی استنادهای قرآنی شارح در 5جدو  
 
 قرآنی در بیان نکات ادبی و تفسیر لجوی در خطبه اول از شرح مجنیه:نمونه استناد  ۱-1

و شگگارح در شگگرح و تفسگگمر این عبارت امام « غیرب کلّ شیء لا ازایل »فرماید حضگگرت درباره خداوند می

ب »المزایله ( المفارقه( جدایی و در قرآن آمده: » ویگد می نَم ل ا بَم یَّ زم قاا بماه  یعای28یونس/«سهم بمن  د( فرخ

 د21  1  ج 1433مغامه  «س ا جدایی افکادی آن
 در ایاما اسهااد قرآنی شارح برای بمان مفهوم "مزایله" بسمار  ویا اسو و نماز به توضمو ندارد.

 از شرح مجنیه: ۲۲نمونه استنادات قرآنی در بیان مباحث مربوب به معنای ترکیبی سیاقی در خطبه  ۱-۲
 فرماید: حضرت می

    « لِنَفسعلى  با یم بَسعلى ألَ عاماٌ »

 استنادات قرآنی
 
 شارح

 )عنوان شرح(

تفسییییر  کل
 لووی

مییعنییای ترکیبی 
 سیاقی

گزارش های روایی 
 و غیر روایی

های تعداد خطبه
بییدون اسیییتنییاد 

 قرآنی

 مونیه
فییی ظییلا  نییهییج 

 البلاغه

 جلدی 4
 

16۸ 46 11۰ 2 22 
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ای برای خود نمسگگگو کگه پمش از فرارسگگگمگدن روز بمرار ی و نکبهش برای خود کااگدهآیگا عمگل
 «بکوشد؟

که خداوند سگبحان اجر کسی که نمکو عمل کاد را ضای  » وید: شگارح در تفسگمر این عبارت امام می
برای  و« کاد.ز آن را از روی فضگگگل عطا مید د و بمشگگگهر ا ور کامل جزایش به خمر میکاد بلکه بهنمی

لوا و یَزیههدَهُُ مِن »کگاگگد کگگه تگگأکگمگگد کگلام خگود بگگه ایگن آیگگه اسگگگهگاگگاد مگی ءهِ نَ مها عهَ جهزُِ ُ اوُ اَحسههَ یهَ لهِ

اند پاداش د د و از  ا را به بههرین اعمالی که انمام دادهدس دف این اسگگگو که خداوند آن88نور/«سسََههلِعِلى 

 د192  1  ج 1433مفزایدد.سمغامه   ا بفضلش بر پاداش آن

 شرح نهج البلاغه عبده: -7

ه  . او از کسانی اسو که به لحو  1323شگمع محمد بن عبده مفهی دیار مصگر در ذشگهه به سال  
که الفاظ اعهقاد دارد. تا جایی  نسگگگبگو  مگه محهویات نهج البلاغه با  مه مفرداتش به اممرالمومامن

د شرح او 262  ص 1دلملی بر معاج  لغو قرار داده اسگو. سحسمای خطمب  جلد نهج البلاغه را حمو و 
بمان نکات لغوی و توضگمخاتی سگودماد در مباحث مخهلف اسگو. با توجه به کوتا ی این شرح  تعداد کل 

 13مورد اسگگگو که بمان مباحث مربوط به معاای ترکمبی سگگگماقی  25خطبه اول  53اسگگگهاادات قرآنی در 
 مورد اسهااد قرآنی دارد. 13مورد و خطبه اول  12لغوی  مورد و تفسمر

البهه در بخشگگگی از خطبه اول که مربوط به بمان احکام موجود در قرآن اسگگگو ازجمله حرام و حلال و 
ح عبده اند که شر فرائض و فضگائل و ناسگع و ماسگوخ و ... تمامی شگارحان اسهاادات قرآنی فراوانی داشهه

مورد اسهااد قرآنی در مباحث مربوط به معاای ترکمبی سماقی  13نمسگو و وجود  نمز از این قاعده مسگهلای
  ا  اسهاادات قرآنی مربوط به تفسمر لغوی و بمان نکات ادبی اسو.به  ممن علو اسو و در بقمه خطبه

 از شرح عبده: ۲۳نمونه استناد قرآنی در تفسیر لجات )شرح ادبی( در خطبه  ۳-1

و » فرماید:مملی جهاد را تر  کاد  در بخشگی از سخاان خود میروی بی حضگرت درباره کسگی که از
رعبز علی قبله بالأسگداد

 وید که "الأسداد" جم  "سد" اسو و بمان مفهوم واژه "اسگداد" می که عبده در« ضگُ
 فرماید:ی ردد و خداوند تعالی مبه معاای حمبی اسو که مان  بصمرت و  دایو می

 د9یس/«سأیدِ  سَدّاف و ِمن خَلفِهِم سَدّاف سَاَغشَیناهُُ سَهُم لَ یَصِرونَ  و ءَعَلنا مِن بَیِن »

 ا را پوشاندی . لذا  مزی  ا سدی قراردادی  و در پشو سرشان سدی و  شمان آنسو در پمشگروی آن
 د   64تا  بمااد.دسعبده  بیرا نمی
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 خطبه او  شرح عبدا 5۵: توزیع کمی و کیفی استناد های قرآنی شارح در6جدو  

 البلاغه:شرح منهاج البراعه فی شرح نهج -1

ه  1324به اممن الرعایا یا الموسوی الخویی در ذشهه به سال  سمد حبمب الله بن سمد محمد  معروف 
د شگرح او از شرح  ای مفصل و حمم  اسو که تقمد شارح نسبو 269  ص1 . سحسگمای خطمب  جلد 

به نقل آیات و روایات ویژ ی برجسگهه این شگرح اسگو. مشگخصگات سگاخهاری این شرح: مشخص کردن 
شگگگخصگگگمو  ا  بمان  رح کلی و تصگگگویری کلان از کلام امام   مخا ب کلام امام و یا نامه امام  معرفی

عاواند ی به شرح سخاان امام  شرح درون مهای و جمله به جمله. مشخصات محهوایی این شرح عبارت 
ر بررسگگی شگگبهات  ذکاسگگو از: تقسگگم  بادی موضگگوعی  اسگگهفاده بی شگگمار از آیات قرآن  شگگرح روایی  

نسگگگع مهعدد و بازیابی مهون  توجه به مااب  و اسگگگااد سگگگخاان امام خگاسگگگههاه املال و اشگگگعار  توجه به 
را خوئی و بقمه تا  14جلدی و عربی اسو. ستا جلد  21د این شرح 244-232  لص 1393اسگو.سرفعو  

 53اندد تعداد کل اسگگهاادات قرآنی در را کمره ای شگگرح کرده 21زاده آملی و جلد را علامه حسگگن 23جلد 
مورد و مباحث مربوط به  533د اسگگگو کگه در بمگان  زارش  ای روایی و غمر روایی مور  1142خطبگه اول 

 ور که مورد اسگگهااد قرآنی دارد.  مان 248مورد و تفسگگمر لغوی و نکات ادبی  391معاای ترکمبی سگگماقی 
ق  ر  ردد در این شگرح تعداد اسگهاادات قرآنی بسمار زیاد اسو و در بمان روایات و تفسمر آیات مشگا ده می

 خورد.به  ش  می 533ملاحیه قابل
مورد مباحث مربوط به معاای ترکمبی سگگگماقی  لغوی و  زارش  ای روایی و غمر روایی  3البهگه در  ر 

توان  فو شرح خوئی مشحون از آیات قرآن اسو و بادباد سخاان امام شگوا د قرآنی فراوان اسو که می
 و.با اسهااد به آیات قرآن ترجمه و شرح شده اس

 
 
 

 استنادات قرآنی
 
 شارح

 )عنوان شرح(

تییفسیییییییر  کل
 لووی

تییرکیییییبی میعینییای 
 سیاقی

گییزارش هییای 
روایییی و غیییییر 

 روایی

تییییییییعییییییییداد 
های بدون خطبه

 استناد قرآنی

 عبدا
 شرح عبدا

 جلدی 1
 

25 12 13 ۵ 42 
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 البراعهخطبه او  شرح منهال  5۵: توزیع کمی و کیفی استناد های قرآنی شارح در ۸جدو  

 نمونه استنادات قرآنی در تفسیر ادبی بلاغی در خطبه اول از شرح خوئی: ۷-1

فَعِلى حَدٌ مَحدودٌ »فرماید: درباره خداوند می حضگگرت علی  خوئی در ترجمه و شگگرح .«ال   لیس لِصههِ

جراف حِ » وید: ممکن اسگگو ولگگف حد به محدود از باب مبالغه و تأکمد باشگگد از قبمل شگگعر شگگاعرا  آن می

د. یا مفعول به معای فاعل باشگگگد  مراان که خداوند تعالی 23مری /«سنسَههیاف مَنسههیاف »دو 22فرقان/«سمَحجو اف 

دیعای آتما سوعده او آمدنید 61مری /«سكانَ وَعهُُ مَوتیاف »دیعای سگگاترا  و 45اسگگرا/«سحِجاباف مَسههَو اف »فرماید می

 د336  1  ج 1433اسو. سخوئی  

 د قرآنی در بیان مباحث مربوب به معنای ترکیبی سیاقی در خطبه اول از شرح خوئی:نمونه استنا ۷-۲

  ا که خوئی برای شگگگرح و تفسگگگمر ایندرباره کمفمو عل  خداوند به اشگگگماء قبل از تکوین و ایماد آن
و و  ا اسگگآورد که عل  خداوند به جمم  اشگگماء به کلمات و جزئمات آنقسگگمو از کلام امام ادله فراوان می

خداوند در فاعلمو تام اسگگو به  ممن علو در اعمال و کار ای خود » وید: در بخشگگی از شگگرح خود می
عُلى اُن سَیكونُ »احهمگگاج بگگه امری خگگارج از ذات خود نگگدارد بلکگگه  یذهاف أن یَقولَ لهَ د. 82یس/«سإنَّها أمرُهُ إًا شههَ

شود.د د باش آن نمز بلافالله موجود می ویسفرمان او تاها این اسو که  ر اه  مزی را اراده کاد به او می
 د362  1  ج 1433سخوئی  

العاده قرآن بر فه  مخا ب پایان سخن خود شگود که شارح با توجه به تأثمر فو در ایاما مشگا ده می
 بخشد.د د و به آن قطعمو میرا به این آیة مهااسب با کلام خود پموند می

 از شرح خوئی: 1۳های روایی و غیر روایی در خطبه نمونه استنادات قرآنی در گزارش  ۷-3
رین تقسم  می 3در این خطبه افراد را به   حضگرت علی ای کاد  آق روه سگابقمن و لاحقمن و مقصخ

آورد که: خوئی در شگرح این کلام حضرت  روایهی از علی ابن ابرا م  در تفسمر سخن خداوند در قرآن می

 استنادات قرآنی      
 

 شارح
 )عنوان شرح(

تفسییییر  کل
 لووی

 یبیییییمییعیینییای تییرکیی
 یاقیس

گزارش های 
رواییی و غیییر 

 روایی

هییای خییطییبییه
بدون اسییتناد 

 قرآنی

 خولی
 البراعه منهال

 4 5۵3 3۰1 24۷ 1142 جلدی 21
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« ُ إحسهههانٍ ...والسهههابهقونَ اأوَلونَ من اء  گگا د.  فگگو: آن133ستوبگگه/« ههاءرینَ و الََاها  و اله ینَ اهَبَعوهُُ بهِ

عمار و کسگانی که ایمان آوردند و تصدیق کردند و ثابو  -سگلمان -مقداد -سسگابقوند نقباء  سگهاد  ابوذر
د. در ایامگا شگگگا گد قرآنی  در قالب یک روایو 232  3  ج 1433سخوئی  .«  مگانگدنگد بر ولایگو علی

 کاربرده شده اسو.تفسمری به

  البلاغه نهج او  خطبه 5۵ در مطالعه مورد یها شرح یقرآن یها استناد سهیمقا: ۷ جدو 
 مورد 1142 با یخوئ البراعه ماهاج شرح در یقرآن اسهاادات تعداد د د یم نشگان جدول که مراان

 .دارد قرار یبعد  رتبه در مورد 434 با ل ممابن شرح ازآنپس و اول رتبه
 که واس یکاشگان اللهفهو یمول شگرح ازآنپس و دارد را یقرآن اسگهااد نیکمهر  مورد 25 با عبده شگرح

 ود مورد 616س مقدار نیشگگهر مب اول خطبه یقرآن اسگگهاادات تعداد یخوئ شگگرح در. دارد یقرآن اسگگهااد 92
 .دارد قرار یبعد  رتبه در مورد 223 با ل مم ابن ازآنپس

 یاقمسگگ یبمترک یمعاا به مربوط مباحث انمب در یهقمب شگگرح  یقرآن اسگگهااد مخهلف ی ا ونه در
 در دیالحدیاب ابن شگگرح یول  ورنم م زمن ل مم ابن شگگرح و اسگگو کاربردهبه را یقرآن اسگگهااد نیشگگهر مب

 استنادات قرآنی
 

 شارحان
 )شروح(

تییفسیییییییر  کل
 لووی

مییعیینییای 
 یبیییییتییرکیی

 یاقیس

-گیییزارش

هیییییییییای 
رواییییی و 
 غیر روایی

های خطبه
بیییییییدون 
اسییییتیینییاد 

 قرآنی

 بیهقی
 البلاغهمعارل نهج

 3۵ ۵ ۸۷ 52 13۵ جلدی 1

 ابن مییم
 مییمشرح ابن

 1۸ ۷ 2۸2 124 4۵4 جلدی 5

 الحدیدابن ابی
 الحدیدابیابنشرح 

 14 116 ۷۵ ۰۵ 2۷6 جلدی 2۵

 الله کاشانی مولی فتح
 تنبیه الوافلین

 33 2 5۵ 4۵ ۰۸ جلدی 2

 عبدا
 شرح عبدا

 جلدی 1
 

25 12 13 ۵ 42 

 مونیه
 فی ظلا  نهج البلاغه

 جلدی 4
 

16۸ 46 11۰ 2 22 

 خولی
 البلاغهمنهال

 4 5۵3 3۰1 24۷ 1142 جلدی 21
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 .اسو کاربردهبه خود شرح در را یقرآن شوا د نیشهر مب ییروا رمغ و ییروا ی ا  زارش
 یبمترک یمعاا به مربوط مباحث و یلغو  رمتفسگگ در را یقرآن اسگگهاادات یکاشگگان اللهفهو یمول شگگرح

 شوا د نیر شگهمب یخوئ شگرح در.  ونهنم م    عبده شگرح و اسگو داشگهه نسگبو کی به با  یتقر  یاقمسگ
 .اسو ییروا رمغ و ییروا ی ا  زارش در یقرآن

 ابن و اسگگگو نبرده کار به یقرآن اسگگگهااد  ونهچم  خطبه 4 در فقط یخوئ شگگگرح شگگگارحان  نمب در
 33 و 33 بمترت به یهقمب و یکاشگگان اللهفهو یمول شگگرح و دارد قرار یبعد  رتبه در مورد 14 با دیالحدیاب

 خطبه 8 در طفق  یقرآن شوا د اند  ارمبس تعداد با عبده شگرح البهه. اندداشگهه یقرآن اسگهااد بدون خطبه
 42س اسو یرآنق اسهااد بدون ی اخطبه تعداد نیشهر مب یدارا  فو توانیم که اسو داشهه یقرآن اسهااد
 د.خطبه

 

 

:نتایج 
 اسو قومحق نیا یای و البلاغه نهج شروح در یاله اتیآ از فراوان شوا د و یقرآن یاسگهااد ا وجود

 قرآن خود از بههر یاسگگهااد قرآن  مفسگگر و نا ق قرآن آن   یعل امام کلام رمتفسگگ و شگگرح یبرا که
 شگگوا د با را ودخ شگگروح افهادیدر  را نکهه نیا یخوببه که زمن شگگارحان. شگگودینم دامپ یو  کلام دیمتأ یبرا

د  و یتقو یقرآن  شروح در یقرآن تاسهاادا یر مکار به ومکم و ومفمک البهه. سگاخهاد نیخ مز  و مسگهدل مؤکخ
 کردیرو که دیالحدیاب ابن شگگرح در. دارد شگگارح یکل کردیرو با  ممسگگهق ارتباط و بوده مهفاوت البلاغهنهج

 شگگا دهم ییروا رمغ و ییروا ی ا  زارش در یقرآن اتیآ کاربرد نیشگگهر مب اسگگو  یادب یخیتار  آن غالب
 کردیرو زا مهمنه نیا مشا ده که دارد وجود یقرآن اسگهااد یبلاغ و یادب نکات انمب در ازآن پس و شگودیم

 یفراوان به  آن در نممعصوم اتیروا انمب که یخوئ شرح در. سومن انهیار از دور دیالحدیاب ابن شگرح یکل
 فراوان  یر متفس اتیروا وجود یعای اسو موارد نم م در زمن کاررفهه به یقرآن شوا د اسگو  مشگا ده قابل
 یعرفان یادب یکردیرو که نمالغافل همتاب شرح در. اسو داده شیافزا شرح نیا در را یقرآن اسهاادات تعداد
 کاربردهبه کسانی با  یتقر  یاقمس یبمترک یمعاا و یبلاغ یادب نکات انمب در را یقرآن اسهاادات یکاشان دارد

 یبمترک یعاام انمب در را یقرآن شوا د نیشهر مب دارد  یفلسگف یکلام یکردیرو که ل مم ابن شگرح. اسگو
 .اسو کاربردهبه یاقمس

 یخوئ شگگرح ذکرشگگده شگگروح نمب در پژو ش  نیا از آمدهدسگگوبه جینها اسگگاس بر  یکم جهو از 
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 یبمترک یمعاا و یبلاغ یادب نکات انمب در نم مرا. اسگگو داشگگهه کل در را یقرآن اسگگهاادات نیشگگهر مب
 اشگگههد مورد سگگه  ر در را یقرآن اسگگهااد نیشگگهر مب یخوئ شگگرح  ییروا رمغ و ییروا ی ا  زارش و یاقمسگگ

 و یخوئ شرح ی سگهرد  علو به البهه که اسگو کاررفههبه یقرآن اسگهاادات نیکمهر  عبده شگرح در. اسگو
 تعداد با نآ یکوتا  ای و شگگرح ی سگگهرد  شگگهم م البهه. رودیم انهیار مهمنه نم م عبده  شگگرح یکوتا 

 53 درس یقرآن اسهااد مورد 1142 یدارا اسو  جلد 21 که یخوئ شگرح رایز  ندارد تااسگب یقرآن اسگهاادات
 یعای اسو یقرآن اسهااد مورد 286 یداراد جلد 23س ی سهرد  نم م با دیالحدیاب ابن شرح ود اول خطبه

 ل مم ابن شرح هر ید یسو  از.دارد وجود یقرآن شگوا د دیالحدیاب ابن شگرح برابر 3 با  یتقر  یخوئ شگرح در
 جینها نیا مشگگا ده با. اسگگود اول خطبه 53 درس یقرآن اسگگهااد مورد 434 یدارا اسگگو جلد 5 فقط که

 حضگگور به یبسگگهه البلاغه نهج شگگروح در یقرآن شگگوا د یر مکار به و قرآن اتیآ از اسگگهفاده  فو توانیم
 و اتیآ و قرآن از مااسب  ومموقع در تا دارد شگرح مباحث در آن از اسگهفاده ییتوانا و شگارح ذ ن در قرآن
 ق محقت نیا حالل. کااد اسهفاده خود شرح عیمو و سگخن دمتأک و حضگرت کلام دیمتأ جهو آن الفاظ

 دیبا البلاغه  جنه و قرآن ینا سگگسگها وندمپ به توجه با که دارد را اممپ نیا البلاغه نهج یبعد  شگارحان یبرا
 .سوج مدد حضرت سخاان فه  یبرا قرآن از و زد  ره قرآن اتیآ به را نمرالمؤمامام کلام شمپ از شمب
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